19.

² Mushthafa ibn 'Abd Allah al-Qusthathani al-Rumi al-Hanafi, *Kasyf al-Dzunun 'an Asami al-Kutub wa al-Funûn, juz. I* (Beirut: Dar al-Fikr, t.th), 432.

³ Kamil Muhammad 'Uwaidah, *I'lam al-Fuqaha wa al-Muhaddisin Ibnu Hajar al-Asqalani*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1415 H/ 1995 M), h. 31; lihat juga "Muqaddimah" Syihab al-Din Abi al-Fadhl Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalani, *Tahdzib al-Tahdzib, Juz I*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1415 H/ 1993 M), 23; dan al-Imam al-Hafidz

masih kanak-kanak, Ayahnya Nuruddin Ali yang dikenal sebagai ulama besar dan mufti, serta dikenal sebagai penulis sajak-sajak keagamaan, meninggal dunia pada 777 H/ 1375 M, ketika Ibnu Hajar baru berumur 4 tahun, sedangkan ibunya, Tujjar adalah seorang wanita kaya yang aktif dalam kegiatan perniagaan, telah lebih dahulu meninggal dari ayahnya.⁴

al-Ahkam* karya al-Maqdisi, *Mukhtasar* Ibnu Hajib, *Mulhamah al-'Arab* karya al-Harawi, *al-Fiyah* karya al-Iraqi, *al-Fiyah* karya Ibnu Malik dan *Tambih* karya al-Syirazi.⁷

Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalani, *al-Itsar bi Ma'rifah Ruwah al-Istar*, (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1413 H/ 1993 M), h. 13.

⁴ Abdul Aziz Dahlan, dkk (eds.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, Juz III, (Cet. VI; Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2003), h. 605-606.

⁵ Zakiyuddin Abu Bakar al-Kharubi adalah seorang saudagar kaya yang juga saudara tua Ibnu Hajar, ia meninggal dunia pada 787 H/ 1385 M, ketika Ibnu Hajar berusia 14 tahun. Syaikh Ahmad Farid, *Min A'lam As-Salaf*, diterjemahkan Masturi Irham dan Asmu'i Taman, 60 *Biografi Ulama Salaf*, (selanjutnya ditulis Syaikh Ahmad Farid), (Cet. I; Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2006), h. 840.

- Abu Syuhbah, Muhammad, *Fi Rihab al-Sunnah al-Kutub al-Sihah al-Sittah*, Al-Azhar: Majma' al-Buhus al-Islamiyyah, 1969.
- al-'Asqalani, Ibnu Hajar, *Fath al-Bari Sarh Sahih al-Bukhari*, jilid II, Cet. II; Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 2009.

- , *al-Itsar bi Ma'rifah Ruwah al-Istar*, Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1413 H/ 1993 M.
- , *Tahzib al-Tahzib*, juz 1, Cet. I; Beirut: Dar al-Ilmiyah, 1994.
- al-Bukhari, Al-Imam Abu Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin al-Mughirah, *Shahih al-Bukhari*, Juz 3, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1412 H/ 1992 M.
- Dahlan, Abdul Aziz, dkk (eds.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, Juz III, Cet. VI; Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2003.
- Farid, Syaikh Ahmad, *Min A'lam As-Salaf*, diterjemahkan Masturi Irham dan Asmu'i Taman, *60 Biografi Ulama Salaf*, (selanjutnya ditulis Syaikh Ahmad Farid), Cet.